
Объем субвенции, переданных бюджету муниципального образования для 
осуществления государственных полномочий (О)

Q на 2021 год
5 786,900

Расчет уровня бюджетной обеспеченности, установленного в качестве критерия 
выравнивания бюджетной обеспеченности поселений

ПНДп- Прогноз 
налоговых доходов 

бюджетов 
поселений

Объем субвенции
(С,)

БО крП- Уровень 
бюджетной 

обеспеченности, 
установленной в 

качестве критерия 
выравнивания 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений

10 565,63 5 786,90 1,55



Расчет коэффициентов

№
п/п

Сельское поселение

Расстояние
от

администра
ТИ8НОГО

центра МО 
ДО

администра 
тивного 

центра п-го 
поселения

( P J

установл 
енная 

стой мост 
ь 1т/км 

перевозк 
и грузов

(Т)

стоимость 
фиксирован 
ного набора 

товаров и 
услуг в МО 

(СФН МР)

К **п  ' 
коэффицие 
ит цен п- 

го
поселения

численносг
ь

постоянног 
о населения 

в п-ом 
поселении

(Н„)

Удельный вес 
численности 
постоянного 
населения в 
поселении, 
имеющего 

максимальну 
ю численность 

в общей 
численности 
населения (с)

Средняя
численносг

ь
постоянног

о
населения

в
поселениях

(Н'рП)

коэффицие
нт

м а сш т а б а
поселения

площадь
жилого
фонда

поселени
я (

тыс.м2)
(пж+„)

численно
сть

постоянн
ого

населени 
я в п-ом 

поселени 
и (Нп)

общая 
площадь 
жилого 
фонда 

поселени 

й (Пжф)

Общая
численно

сть
постоянн

ого
населени 

я в
поселени 

ях (Нп)

к “* .  ■
Коэффиц

иент
диффере
нциации
расходов

на
благоус 

тройств 
о п-го 

поселени 
я

площадь 
территор 

ИИ п-го 
поселени 

я
(тыс.кв.м.

1 ( п ” р„)

численно
сть

постоянн
ого

населени 
я в п-ом 

поселени
и  (н „)

общая
площадь
территор

ИИ

поселени 

й (Г Т Р)

Общая
численно

сть
постоянн

ого
населени

я
поселени 

я х (Н п|

К ПЛ„ - 

Наэффиц
Ш Ш нт Ш
плотное

т и
населени 
я в п-го 

поселени 
я

значение К™  п

п-го поселений 

должно

условию:не 
меньше 0,2 и 
не более 1,8

Количество 
сел с

численность
ю

постоянного 
населения не 

более 500 
человек в п- 

ом
поселении(С

500 j

Количест 
во сел в п

поселени
и (С„|

Общая 
количество 

сел с
численносг

ью
постоянног

о
населения 
не более 

500
человек в 

поселениях 
(Съооп)

Общее 
количес 
тво сел 

в в
поселен 

ИЯХ, 

входя щ 
их в 

состав 

МО (С1"

Иоэффиц

дисперсн 
ости 

расселен 
ия п-го 

поселени 
я

Значение 

Кяиепп п-го 
поселения 

должно 
соответство 

вать
условию: 

не меньше 
0,8 и не 

более 1,2

1 Ининское 70 5,5 17459 1,022 1556 0,41 1414,2 0,963 27,1 1556 295,3 14142 0,834 3,569 1556 11,697 14142 2,7731 1,8000 6 7 24 30 1,0317 1,0317
2 Купчегенское 40 5,5 17459 1,013 752 0,41 1414,2 1,359 18,5 752 295,3 14142 1,178 1,573 752 11,697 14142 2,5290 1,8000 1 2 24 30 0,8333 0,8333
3 Хабаровское 20 5,5 17459 1,006 476 0,41 1414,2 1,804 12,2 476 295,3 14142 1,227 0,767 476 11,697 14142 1,9482 1,8000 2 2 24 30 1,1111 1,1111
4 Шашикманское 7 5,5 17459 1,002 648 0,41 1414,2 1,482 14,1 648 295,3 14142 1,042 2,656 648 11,697 14142 4,9555 1,8000 1 2 24 30 0,8333 0,8000
5 Каракольское 17 5,5 17459 1,005 965 0,41 1414,2 1,190 18,4 965 295,3 14142 0,913 0,463 965 11,697 14142 0,5801 0,5801 3 3 24 30 1,1111 1,1111
6 Нижне-Талдинское 22 5,5 17459 1,007 487 0,41 1414,2 1,776 5,1 487 295,3 14142 0,502 0,290 487 11,697 14142 0,7200 0,7200 1 1 24 30 1,1111 0,8000
7 Онгудайское 0 5,5 17459 1,000 5767 0,41 1414,2 0,692 145,8 5767 295,3 14142 1,211 0,136 5767 11,697 14142 0,0285 0,2000 0 1 24 30 - 0,5556 0,8000
8 Куладинекое 40 5,5 17459 1,013 741 0,41 1414,2 1,370 17,8 741 295,3 14142 1,150 0,607 741 11,697 14142 0,9904 0,9904 2 2 24 30 1,1111 1,1111
9 Теньгинское 45 5,5 17459 1,014 1587 0,41 1414,2 0,956 18,8 1587 295,3 14142 0,567 0,724 1587 11,697 14142 0,5516 0,5516 6 7 24 30 1,0317 1,0317

10. £линекое 56 5,5 17459 1,018 1163 0,41 1414,2 1,088 17,5 1163 295,3 14142 0,721 0,912 1163 11,697 14142 0,9481 0,9481 2 3 24 30 0,9259 0,9259



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг

№ п/п
т

Сельское поселение

удельн 
ый вес 

на
содер- 

ие ОМ С 
( a l )

Коэффициент
масштаба

ю

удельный
вес

расходов
на

благоустр
ойство

(а2)

Коэффицие
нт

дифференц 
нации 

расходов на 
благоустрой 

ство (Кжфп)

удельны 
й вес на 
прочие 

расходы 
(а З )

Коэффициен 
т  плотности 

населения 

(Кплп)

Коэффици
ент

дисперсно
сти

расселени 

я (Кдиспп)

Коэффициент  
структуры  

потребителей  
мун. услуг в п- 
ом поселении 

(К стрп)

1 Ининское 0,434 0,963 0,02514 0,834 0,541 1,800 1,032 1,444
2 Купчегенское 0,434 1,359 0,02514 1,178 0,541 1,800 0,833 1,431
3 Хабаровское 0,434 1,804 0,02514 1,227 0,541 1,800 1,111 1,896
4 Ш ашикманское 0,434 1,482 0,02514 1,042 0,541 1,800 0,800 1,448
5 Каракольское 0,434 1,190 0,02514 0,913 0,541 0,580 1,111 0,888
6 Нижне-Талдинское 0,434 1,776 0,02514 0,502 0,541 0,720 0,800 1,095
7 Онгудайское 0,434 0,692 0,02514 1,211 0,541 0,200 0,800 0,417
8 Куладинское 0,434 1,370 0,02514 1,150 0,541 0,990 1,111 1,219
9 Теньгинское 0,434 0,956 0,02514 0,567 0,541 0,552 1,032 0,737

10 Елинское 0,434 1,088 0,02514 0,721 0,541 0,948 0,926 0,965



Расчет индекса бюджетных расходов поселения

№ п/п Сельское поселение

к ценп .
коэффициент 

цен поселения

К СТРп -  

коэффициен 
т  структуры 
потребител 

ей мун услуг 
поселения

Нп-
численность 
постоянного 
населения в 
поселениях

К цен*К структуры 
потребителей* Нп- 

численность 
постоянного 

населения 
поселениях

Нп -О бщ ая 
численность 
постоянного 
населения в 
поселениях

SUM -сумма 
показателей

И Б Р „ - 

и н д ек с  

б ю д ж е т н ы х  

р а с х о д о в  

п о с е л е н и я

1 Ининское 1,022 1,444 1556 2295,957 14142 12279,782 1,6993
2 Купчегенское 1,013 1,431 752 1089,537 14142 12279,782 1,6686
3 Хабаровское 1,006 1,896 476 907,944 14142 12279,782 2,1967
4 Ш ашикманское 1,002 1,448 648 940,555 14142 12279,782 1,6716
5 Каракольское 1,005 0,888 965 861,206 14142 12279,782 1,0278
6 Нижне-Талдинское 1,007 1,095 487 536,723 14142 12279,782 1,2692
7 Онгудайское 1,000 0,417 5767 2405,673 14142 12279,782 0,4804
8 Куладинское 1,013 1,219 741 914,484 14142 12279,782 1,4213
9 Теньгинское 1,014 0,737 1587 1185,556 14142 12279,782 0,8603

10 Елинское 1,018 0,965 1163 1142,148 14142 12279,782 1,1310



Расчет индекса налогового потенциала п-го поселе

№

п/п Сельское поселение

п н д ,-

прогноз 
поступления 
доходов по 

НДФЛ в 
бюджеты 

поселений

Б Н П| - 
база

налогообло 
жения п-го 
поселения

SUM  Б Н ; - 
суммарная 

база
налогообло

жения
поселений

н п НДФЛ-
налоговый 

потенциал п-го 

поселения по 

налогу на 

доходы

физических лиц

ПНД, - прогноз 
поступления 
доходов по 

ЕСХН в 
бюджеты 

поселений

B H ni - 
база

налогообло 
жения п-го 
поселения

SUM  Б 11 j • 
суммарна 

я база 
налогооб 
ложения 
поселени 

й

н п ЕСХН-
налоговый 

потенциал п-го 

поселения по 

единому

сельскохозяйствен 

ному налогу

п н д -

прогноз 
поступления 
доходов по 

НИФЛ в 
бюджеты 

поселений

BH nj - база 
налогооблож 

ения п-го 
поселения

SUM В Ц -  
суммарна 

я база 
налогооб 
ложения 
поселени 

й

HR нифл

налоговый 

потенциал п-го 

поселения по 

налогу на 

имущество 

физических лиц

1 Ининское 2299 35328 972050 83,554 474 1937 26322 34,881 1774 152055 1821010 69,650
2 Купчегенское 2299 23503 972050 55,587 474 93 26322 1,675 1774 80910 1821010 24,621
3 Хабаровское 2299 2499 972050 5,910 474 399 26322 7,185 1774 67100 1821010 24,368
4 Ш аш икманское 2299 14024 972050 33,168 474 2971 26322 53,501 1774 94729 1821010 40,484
5 Каракольское 2299 31042 972050 73,418 474 4217 26322 75,939 1774 125268 1821010 112,744

6 Нижне-Талдинское 2299 7268 972050 17,190 474 803 26322 14,460 1774 65264 1821010 19,979
7 Онгудайское 2299 746928 972050 1766,563 474 7434 26322 133,870 1774 744480 1821010 1140,261
8 Куладинское 2299 14986 972050 35,443 474 771 26322 13,884 1774 108109 1821010 93,318
9 Теньгинское 2299 70195 972050 166,019 474 4430 26322 79,774 1774 215547 1821010 171,983

10 Елинское 2299 26277 972050 62,148 474 3267 26322 58,831 1774 167548 1821010 76,223



л

;ния

пнд,-
прогноз 

поступления 
доходов по ЗН 

в бюджеты 
поселений

БН П, - база 
налогооблож 

ения п-го 
поселения

SUM  BHj - 
суммарна 

я база 
налогооб 
ложения 
поселени 

й

н п зн
налоговый 

потенциал п- 

го поселения 

по

земельному

налогу

н п гп-
налоговый 

потенциал п-го 

поселения по 

государственной 

пошлине

нпп -
налоговый 

потенциал п 
го

поселения

н„ -
численност

ь
постоянног

о
населения в 

п-м
поселении

нпП'
суммарный
налоговый
потенциал
поселений

Нп - Общая 
численность 
постоянного 
населения в 
поселениях

инпп -
Индекс

налогового
потенциала

п-го
поселения

6019 147226 1515090 544,885 0 732,970 1556 10565,63 14142 0,631
6019 38622 1515090 133,434 0 215,317 752 10565,63 14142 0,383
6019 62822 1515090 269,573 0 307,036 476 10565,63 14142 0,863
6019 93062 1515090 284,708 0 411,860 648 10565,63 14142 0,851
6019 84011 1515090 333,751 0 595,851 965 10565,63 14142 0,826

6019 58492 1515090 163,371 0 215,000 487 10565,63 14142 0,591
6019 572709 1515090 2509,202 0 5549,895 5767 10565,63 14142 1,288
6019 82950 1515090 329,536 0 472,181 741 10565,63 14142 0,853
6019 239028 1515090 949,587 0 1367,362 1587 10565,63 14142 1,153
6019 136168 1515090 500,955 0 698,157 1163 10565,63 14142 0,804



I

Расчет уровня бюджетной обеспеченности, установленный в качестве критерия выравнивания бюджетной обеспеченности п-го поселения

№  п/п С ельское поселение

И Н П П - индекс 

налогового 
потенциала п-го 

поселения

И БРП - индекс 

бю дж етн ы х 
р асход ов п-го 

поселения

БО п -у р о вен ь  

бю дж етной  
обеспеченности п- 

го поселения

Рейтинг до 
вы равн и ва 

ния

И Н П „-

после
вы равнивай

И Я

БО п - 

после 
вы равнив 

ание

Рейтинг
после

вы равнив
ания БОкрП

1 И нинское 0,6305 1,6993 0,3710 9 0,4080 0,240 9 1,55

2 К упчегенское 0 ,3832 1,6686 0,2297 10 0,2490 0,149 10 1,55

3 Х аб ар о вск о е 0 ,8634 2 ,1967 0,3930 8 0,5603 0,255 8 1,55

4 Ш аш и км ан ское 0 ,8507 1,6716 0,5089 6 0,5509 0,330 6 . 1,55

5 К аракольское 0,8265 1,0278 0,8041 3 0,5344 0,520 3 1,55

6 Н иж не-Талдинское 0,5909 1,2692 0,4656 7 0,3831 0,302 7 1,55

7 О нгудайское 1,2881 0 ,4804 2,6813 1 0,8323 1,732 1 1,55

8 К уладинское 0 ,8529 1,4213 0,6001 5 0,5519 0,388 5 1,55

9 Теньгинское 1,1532 0,8603 1,3405 2 0,7452 0,866 2 1,55

10 Елинское 0,8035 1,1310 0,7104 4 0,5195 0,459 4 1,55



Расчет объема средств, необходимый для доведения уровня бюджетной обеспеченности и- го поселения до уровня, установленного в 
____________ ____________ качестве критерия выравнивания бюджетной обеспеченности поселений (Тп)

Сельское поселение

П Н Д п- 
прогноз 

налоговых 
доходов 

бюджетов 
поселений, 
входящ их в 
со став  МО

Н п-
численность 
постоянного 
населения в 

поселелниях, 
входящ их в 
со став  МО

Б О крп- уровень 
бюджетной 

обеспеченности, 
установленный в 

качестве 
критерия 

выравнивания 
обеспеченности 

поселений

БО„- уровень 
бюджетной 

обеспеченное 
ти п-го 

поселения
ранг до 

выравнивания

И Б Р п- индекс 
бюджетных 
расходов п- 
поселения

Нп-
численность 
постоянного 

населения в п- 
м поселении

Т п(Объем средств 
необходимый для 
доведения уровня 

Б О  п- го поселения 
до уровня 

установленного в 
качестве критерия 

выравнивания 
бюджетной 

обеспеченности)
Ининское 10565,63 14142 1,548 0,371 9 1,699 1556 2324,5
Купчегенское 10565,63 14142 1,548 0,230 10 1,669 752 1235,6
Хабаровское 10565,63 14142 1,548 0,393 8 2,197 476 902,0
Ш аш икманское 10565,63 14142 1,548 0,509 6 1,672 648 840,6
Каракольское 10565,63 14142 1,548 0,804 3 1,028 965 551,0
Н ижне-Т а лди некое 10565,63 14142 1,548 0,466 7 1,269 487 499,7
Онгудайское 10565,63 14142 1,548 2,681 1 0,480 5767 -2346,4
Куладинское 10565,63 14142 1,548 0,600 5 1,421 741 745,6
Теньгинское 10565,63 14142 1,548 1,340 2 0,860 1587 211,4
Елинское 10565,63 14142 1,548 0,710 4 1,131 1163 822,8



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ 
ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ

Сельское
поселение

С;- объем субвенций, 
переданных бюджету 

муниципального 
образования для 
осуществления 

государтсвенных 
полномочий

необходимый для 
доведения уровня 
БО п-го сельского 

поселения до 
уровня,

установленного в 
качестве критерия 

выравнивания 
бюджетной 

обеспеченности

SUMM ( Т„)
(сумма
показателей)

изменение объема 

расходных 

обязательств п-го 

поселения в 

очередном 

финансовом году 

по сравнению с 

текущим 

финансовым

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности п- 
му поселению на 

очередной 
финансовый год

(Д п )

1 2 3 4 5 6

Ининское 5 7 8 6 , 9 2 3 2 4 , 4 7 8 1 3 3 1 6 5 3 , 8 9

Купчегенское 5 7 8 6 , 9 1 2 3 5 , 5 8 8 1 3 3 8 7 9 , 1 3

Хабаровское 5 7 8 6 , 9 9 0 2 , 0 4 8 1 3 3 6 4 1 , 8 1

Шашикманское 5 7 8 6 , 9 8 4 0 , 6 4 8 1 3 3 5 9 8 , 1 3

Каракольское 5 7 8 6 , 9 5 5 0 , 9 8 8 1 3 3 3 9 2 , 0 3

Таллинское 5 7 8 6 , 9 4 9 9 , 7 3 8 1 3 3 3 5 5 , 5 7

Онгудайское 5 7 8 6 , 9 1 0 , 0 0 8 1 3 3 0 , 0 0

Куладинское 5 7 8 6 , 9 7 4 5 , 6 0 8 1 3 3 5 3 0 , 5 0

Теньгинекое 5 7 8 6 , 9 2 1 1 , 4 0 8 1 3 3 1 5 0 ,4 1

Елинское 5 7 8 6 , 9 8 2 2 , 8 0 8 1 3 3 5 8 5 , 4 3



I


